
LITERATURA O POTŠTEJNĚ
Potštejn, jakožto obec s bohatou historií i současností, je zmíněn v beletristické literatuře,

v mnoha odborných publikacích a článcích, dokonce i v dílech dramatických a v poezii. Proto jsme
se  rozhodli  s  kolegy  (Potštejnu  se  dlouhodobě  věnujícími),  nabídnout  případným  zájemcům
přehled literatury vážící se k Potštejnu na jednom místě – to je zde.

První strany tvoří přehled literatury ze současnosti (většinu zde zmíněných publikací lze
zakoupit  v  místním  informačním  centru  či  na  obecním  úřadě).  Druhá  část  je  věnována
vyčerpávajícímu přehledu děl dřívějších...

Ondřej Sedláček a kol.

červen 2022

Publikační činnost o Potštejně - Soběslav Hlinka a Milena Secká

ČLÁNKY

Modlivý důl u Potštejna, Trejtnarová Jana, Hlinka Soběslav, Panoráma, Z přírody, historie a 
současnosti Orlických hor a podhůří / Dobré : Sen 18 (2010), s. 123 – 125

Říční lázně v Potštejně, Hlinka Soběslav, Panoráma, Z přírody, historie a současnosti Orlických hor 
a podhůří / Dobré : Sen 30 (2022)

Okrašlovací spolek v Potštýně v letech 1882-1916 ve zprávách Jana Urbana Jarníka, Hlinka 
Soběslav, Potštejn, Sborník prací z historie i současnosti 1 (2012), Okrašlovací spolek v Potštejn, s. 
4 – 57

Jan Urban Jarník – významný rodák Potštejna, Hlinka Soběslav, Potštejn, Sborník prací z historie i
současnosti 1 (2012), Okrašlovací spolek v Potštejn, s. 58 – 67

Z potštejnských vzpomínek Jana Urbana Jarníka, Hlinka Soběslav, Potštejn, Sborník prací 
z historie i současnosti 1 (2012), Okrašlovací spolek v Potštejn, s. 68 – 77

Václav Hostinský – významný rodák Potštejna, Hlinka Soběslav, Potštejn, Sborník prací z historie i
současnosti 1 (2012), Okrašlovací spolek v Potštejn, s. 82 – 83

Adolf Liebscher – významný letní host Potštejna, Hlinka Soběslav, Potštejn, Sborník prací 
z historie i současnosti 1 (2012), Okrašlovací spolek v Potštejn, s. 84 – 87

Říční lázně v Potštejně, Hlinka Soběslav, Bazén a sauna, 3-4/2021, s. 34-36

Vojta Náprstek (Josefa Náprstková) a Jan Urban Jarník, Milena Secká, Potštejn, Sborník prací 
z historie i současnosti 1 (2012), Okrašlovací spolek v Potštejn, s. 78 – 81

PUBLIKACE

Průvodce Potštejnem na pohlednicích, Hlinka Soběslav, Potštejn 1995 (vydáno k výstavě 
pohlednic Potštejna konané ve dnech 18.6. až 9.7. 1995)

Album starých pohlednic; Potštejn, Záměl a okolí, Hlinka Soběslav, Sedláček Milan, Potštejn 2005



Publikační činnost o Potštejně - Vilém Kratochvíl

ČLÁNKY

Biblická inspirace latinského nápisu na Potštejně. Kratochvíl, Vilém. Muzejní a vlastivědná 
práce : Časopis Společnosti přátel starožitností 45/115, č. 2, (2007,) s. 102-109

Kapraď nebo Kaprať?. Kratochvíl, Vilém. Panorama : z přírody, historie a současnosti Orlických hor
a podhůří / Dobré : Sen 16, (2008,) s. 105-106.

Mapa Potštejna hraběte Chamaré z roku 1772. Kratochvíl, Vilém. Časopis Společnosti přátel 
starožitností : recenzovaný časopis pro historickou vlastivědu a národní kulturní dědictví 117, č. 1, 
(2009,) s. 1-5

Kaple Svatých schodů na Potštejně. Kratochvíl, Vilém. Panorama : z přírody, historie a současnosti
Orlických hor a podhůří / Dobré : Sen 18, (2010), s. 39-44.

K otázce cihlářské výroby v Potštejně. Kratochvíl, Vilém. Panorama : z přírody, historie a 
současnosti Orlických hor a podhůří / Dobré : Sen 20, (2012), s. 45-48.

Na Brnou. Kratochvíl, Vilém. Panorama : z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří / 
Dobré : Sen Sv. 22, (2014), s. 23-31.

Vochtánka v Anenském údolí. Kratochvíl, Vilém. Panorama : z přírody, historie a současnosti 
Orlických hor a podhůří / Dobré : Sen Sv. 27, (2019), s. 29-33.

Hrádečnice. Kratochvíl, Vilém. Panorama : z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří
/ Dobré : Sen Sv. 28, (2020), s. 55-58.

PUBLIKACE

Potštejn pod erbem rodu Harbuval Chamaré. Kratochvíl, Vilém. Potštejn : Obec Potštejn, 2005. 
40 s.

Potštejn. Dragoun, Bohumír - Kratochvíl, Vilém - Streit, Vincenc - Cimfl, M. Potštejn : Obec 
Potštejn, 2006. 88 s.

Popis dobývání pokladu na Tempelbergu v letech 1771, 1772 a
1773 (z historie hradu Velešova). Harbuval a Chamaré, Jan
Antonín. Přeložil: Smutný, Bohumír. K vyd. připravil: Kratochvíl,
Vilém - Smutný, Bohumír. Potštejn : Obec Potštejn ve spolupráci s
Muzeem zimních sportů, turistiky a řemesel v Deštném v Orlických
horách, 2007. 23 s., il.

Potštejn a montgolfiéry. Kratochvíl, Vilém. Potštejn : Obec
Potštejn, 2011. 23 s.

O rodu Chamaré. Kratochvíl, Vilém. Potštejn : Obec Potštejn, 2015.
35 stran : ilustrace (převážně barevné), portréty, faksimile ; ISBN
978-80-270-5516-6 (v knize neuvedeno ; brožováno)

Potštýn - První světová válka. Kratochvíl, Vilém. Potštejn : Obec
Potštejn, 2018. 41 stran : ilustrace (některé barevné), portréty,
faksimile ISBN 978-80-270-5584-5



Publikační činnost o Potštejně - Milan Sedláček

PUBLIKACE

Potštejn v datech (1259-2019). Josef Ptáček, Milan Sedláček. Potštejn :
[Dobruška] : Obec Potštejn ; Expedice F. L. Věka, soukromé vydavatelství v
Dobrušce, 2019. 99 stran : ilustrace (některé barevné), 1 mapa, portréty,
faksimile ISBN 978-80-270-7060-2

Autoři o knize:
„Vážení a milí čtenáři, dostáváte do rukou publikaci, která vychází k 760.
výročí první zmínky o Potštejnu na Divoké Orlici. Vznikla po několikaleté
práci autorů, uvádí všechna významnější a ověřená data, zachycující život
obce Potštejn (včetně Brné) od roku 1259 až do současnosti. Jen poznáním
minulosti lze pochopit přítomnost a umožňuje nám zamyslet se i nad
budoucností. Data nechápeme pouze jako strohý výčet událostí, ale jsou
především odrazem života obce, jejího významu i dnešního rozvoje.
Snahou autorů je předložit současným obyvatelům, ale i milovníkům a návštěvníkům Potštejna, datový 
přehled ke snadnější orientaci v jeho dějinách. Zpracovali jsme veškerou známou a dostupnou literaturu, 
která se týká 760 let minulosti Potštejna. Autoři zdůrazňují, že předložený
text nepovažují za ukončený a ani za vyčerpávající. Jistě bude na našich
pokračovatelích, aby tuto práci doplnili, rozšířili anebo i upřesnili. Chceme
zdůraznit, že v bibliografii opomíjíme články s tematikou přírodovědnou,
pohádky, pověsti, básně a drobné novinové články, které podstatně
nepřispívají k úplnosti publikace. Soustředíme se pouze na historická data a
fakta. Údaje jsou řazeny chronologicky, pokud se podařilo zjistit přesné
datum, je uvedeno, konkrétní data v příslušném roce mají v řazení přednost
před dalšími událostmi, třeba i významově důležitějšími. Do publikace byly
také včleněny některé historické dokumenty a dobové fotografie. Závěrem
děkujeme všem, kteří nám pomohli toto dílo realizovat. Zvláštní dík patří
starostovi Potštejna panu Petru Dostálovi za vstřícnost při realizaci této
publikace.“

Pivovarnictví v Potštejně. Milan Sedláček (odborná spolupráce: Soběslav Hlinka, Vilém Kratochvíl). 
Obec Potštejn, Soukromé vydání s podporou sponzorů, str. 85, Tisk: AG TYP Kostelec nad Orlicí, 2021, stran 
70, ilustrace ze soukromých sbírek, přispěli str. 84.

Autor o knize:
Tato publikace shrnuje dostupné informace o historii vaření piva
v potštejnském panském pivovaru a zmiňuje se o budově pivovaru,
pivovarských sklepích i dalších budovách, které měli návaznost na
výrobu piva. Také se věnuje provozu pivovaru, sortimentu
vyráběného piva a ročním výstavům piva. Nechybí zde ani přehled
majitelů potštejnského pivovaru a informace a o jeho známých
sládcích a nájemcích. Zejména pro sběratele pivních suvenýrů je
určena pasáž s vyobrazeními vesměs raritních pivních lahví a
etiket. Zájemce o regionální historii by mohly zaujmout informace
o hostincích potštejnského panství a dalších hostincích v Potštejně.
Obrazová příloha přináší četné zajímavé dokumenty související
s potštejnským pivovarnictvím. Závěrečná část obsahuje aktuální
informace o Řemeslném pivovaru Clock, který se posledních letech
stává významným fenoménem Potštejna.



Publikační činnost o Potštejně - Ondřej Sedláček

PUBLIKACE

Pět dějství divadelního a společenského života v Potštejně. Ondřej Sedláček. Vyd. 1. Praha : Jalna, 2013. 
118 s. : ilustrace (některé barev.), portréty, faksim. ISBN 978-80-86396-70-5 (brož.)

Vydáno na počest jubilejní 5. divadelní sezóny obnovené Ochotnicko-čtenářské besedy Orlice v Potštejně.

Autor o knize:
„Sepsání přehledu dějin divadelních a souvisejících společensko-kulturních
aktivit v Potštejně přišlo jako přirozený další krok po obnově  Ochotnicko-
čtenářské besedy Orlice. Během obnovování totiž „vyplulo“ na povrch mnoho
zajímavých materiálů, které si zasloužily být zmapovány pro současníky a
tím zároveň zachovány pro další generace. Dovolil jsem si tedy využít
„klasickou“ Aristotelovu výstavbu dramatu a v pěti dějstvích – od „expozice“
po „katastrofu“ – vyprávět příběh o potštejnském kulturně divadelním dění.
Dílko je nutné chápat tak, že primárně shromažďuje, třídí a osvětluje
dostupné informace a obrazový materiál od prapočátků kulturního a
společenského života v obci – přes „zmapovanou“ minulost – po „celkem
známou“ současnost.
Sestaveno bylo pochopitelně s maximální snahou o přesnost a relevantnost
údajů, ovšem bez ambice o tvorbu historické či teatrologické studie o
ochotnickém divadle, spolkovém životě či zmiňovaných osobnostech a
sdruženích. To se již u mnoha popisovaných událostí, institucí či osob
zmíněných v tomto přehledu buď stalo, nebo časem jistě stane…“

Kniha byla vydána s podporou obce Potštejn - lze ji objednat přímo tam: 
www.potstejn.cz

Příběh Ochotnicko-čtenářské besedy Orlice v Potštejně. Ondřej Sedláček. Vyd. 1. Praha : Jalna, 2017. 96 
s. : ilustrace (některé barev.), portréty, faksim. ISBN 978-80-86396-89-7 (brož.)

Vydáno na počest jubilejní 5. divadelní sezóny obnovené Ochotnicko-čtenářské besedy Orlice v Potštejně.

Autor o knize:
„Lidský život je vzhledem k dějinám naší civilizace velmi krátký. Krátký je
náš život i vzhledem k dějinám pouhého jednoho rodu, neřkuli celého, byť
malého, městečka. Aby nebylo zapomenuto, co hodnotného jsme učinili,
vedeme si zápisy. Města si vedou kroniky, o rodinách najdeme mnohé v
rodinných albech nebo v matrikách. Většina spolků si zaznamená svá konání
do knih ve formě zápisů z porad a schůzí.
V Potštejně tak byly od roku 1886 – tj. od momentu, kdy se poprvé vyslovilo
jméno „Ochotnicko-čtenářská beseda Orlice“ – sepsány hned tři knihy
„Protokolů“ o činnosti spolku (přesněji řečeno: tři se naštěstí dochovaly, další
se mohou ještě někde objevit). V knihách je podrobně zmapováno, kolik se
odehrálo představení, kdo je řídil, kolik stála jejich příprava i kolik se
vydělalo na jejich provedení. A samozřejmě se z nich dozvíme také o
jednotlivých hercích, jejich rolích či jiných aktivitách v tehdejším kulturním
dění.
V současnosti se „protokoly“ i kroniky přesouvají často na internet. Stejně
jako jiné spolky, má i dnešní (obnovená) OČB Orlice svůj web, na kterém lze
mnohé o její činnosti nalézt. Papírová kniha je však stále nenahraditelná. Proto jsem se rozhodl – při 
příležitosti již poměrně „zasloužilého“ výročí spolku OČB Orlice, přenést hlavní a zajímavé momenty z 
rukopisných zápisů i z internetu na papír a opatřit je svým komentářem, který snad nezasvěceným osvětlí 
potřebné souvislosti.
Alespoň pevně doufám…“

Kniha byla vydána s podporou obce Potštejn - lze ji objednat přímo tam: www.potstejn.cz

http://www.potstejn.cz/
http://www.potstejn.cz/


Přehled literatury se zmínkou o Potštejně – zpracoval Přemysl Kokeš

a) staré tisky do roku 1800

BALBÍN Bohuslav: Miscellanea historica regni Bohemire III. Pragæ 1681

BECKOVSKÝ Jan František: Poselkyně starých příběhův českých. Praha 1700

BIENER Karl Joseph von Bienenberg: Versuch über einige merkwürdige Alterthümer im Königreiche Böhmen. Königgratz 
1778

PĚŠINA Jan Tomáš z Čechorodu: Mars Moravicus. Praha 1677

PĚŠINA Jan Tomáš z Čechorodu: Prodromus Moraviographiae. Litomyšl 1663

b ) prameny

Beschreibung öber alle und zu verschieden Zeiten seit dem Jahr 1747 bis gegenwärtigen 1782 Jahr geschehenen 
Nachsuchungen der Alterthümer und Schätze auf dem Pottensteiner Alten-Schlossberg od Jana Antonína Harbuvala ze 
Chamaré, rukopis v SOA Zámrsk 

Beschreibung des Schatzgrabens auf dem TempeI-Berg in den Jahren 1771 , 1772 und 1773 od Jana Antonína Harbuvala 
ze Chamaré, rukopis v SOA Zámrsk

Výroční zprávy okrašlovacího spolku v Potštejně vydávané v letech 1887 -1915

Ceník -Potštejnská tržnice od M. Chocenského

Urbář potštejnského panství z roku 15?? v SOA Zámrsk

c) edice pramenů

Berní rula 1. díl. Popis Čech r. 1654. Souhrnný index obcí, osad a samot k berní rule. Zpracoval Karel Doskočil, Praha 
1953 

Berní rula. Svazek úvodní. Zpracoval Karel Doskočil, Praha 1950 

Dopisy pana Viléma z Pernšteina z let 1480 -1521 , in: Archiv český XVI/1897, vydal František Dvorský 

Listinář pana Viléma z Pernšteina z let 1304 -1521 I. , in: Archiv český XVI/1897, František Dvorský 

Listinář pana Viléma z Pernšteina z let 1304 -1521 II., in: Archiv český XVI1/1899, vydal František Dvorský 

Pana Wogtěcha z Pernšteina zřjzenj o zpráwě hradu a panstwj Potenšteinského i Litického, in: Časopis českého museum
IX/1835, č. 3, vydal František Palacký 

Řády selské a instrukce hospodářské, in: Archiv český XXI1/1905, vydal JosefKalousek

Vita Caroli imperatoris, in: Fontes rerum bohemicarum, vydal J. Emler, Praha 1882

Edice korespondence Otty Ludvika Loscaniho s hrabětem Ludvikem Harbuvalem a Chamaré v letech 1754 až 1757, in: 
Sborník prací východočeských archivů, Supplementum 2/1998, vydal Bohumír Smutný
 

d) odborná literatura

AUGUSTIN Josef: Česká republika v symbolech, znacích a erbech. Sokolov 1978

ČAREK Jiří: Městské znaky v Českých zemích. Praha 19859

DOBRZENSKY Jan Maxmilián z Dobrzenicz: Z Dobřenic je cesta dlouhá. Havlíčkův Brod 1996

DURDÍK Tomáš: Encyklopedie českých hradů. Praha 1995

HEBER Franz Alexander: Böhmens Burgen, Vesten und Bergschlosser I. Praha 1844

HELFERT Jaroslav (pseud. Horecký): O potštejnském hradě. Glosy k průvodci po hradě. 1942

HELFERT Jaroslav (pseud. Horecký): Pomístné názvy v Potštejně a okolí. Potštejn 1945



HELFERT Jaroslav: Farní kostel sv. Vavřince. Potštejn 1946

HELFERT Jaroslav: Hrad Potštejn, informační list. Potštejn (bez roku vydání)

HELFERT Jaroslav: Hrad Potštejn. Praha 1948 

HELFERT Jaroslav: Hřbitovní kostelík sv. Marka. Potštejn 1946 

HELFERT Jaroslav: Potstejn welcomes you. Potštejn 1967

HELFERT Jaroslav: Potštejn. Pardubice -Praha 1964

HELFERT Jaroslav: Přehled dějin a popis hradu. Rychnov nad Kněžnou 1957

HELFERT Jaroslav: Z vlastivědy Podorlicka

HELFERT Jaroslav: Základy vývoje obce, informační list. Potštejn

HENDRYCH: Stopou dějin železnic v Podorlicku. Hradec Králové 1987

HEROUTOVÁ M.-KOBĚRSKÁ L-LIŠKOVÁ A.-LÍBAL D.-MÁCHA 0.: Hrad Potštejn. Stavebně historický průzkum. Praha 1981

CHROMEC Břetislav: Místopisný slovník Československé republiky. Praha 1929

CHYTIL Alois: Chytilův místopis Československé republiky. Praha 1930

JlRÁSEK Alois: Poříčí Orlické, in: Čechy společnou prací spisovatelův a umělců českých V .Praha

KLÍMA Arnošt: Manufakturní období v Čechách. Praha 1955

KLÍMA Jiří V. -KOS František: Potštýn v letech válečných. Potštejn 1919

LAŠEK Gotthard Josef: Hejtmanství Rychnovské. Nástin historicko-topografický J. Okres Kostelecký nad Orlicí. 1884

LUTTERER Ivan -MAJTÁN Milan -ŠRÁMEK Rudolf: Zeměpisná jména Československa. Slovník vybraných zeměpisných 
jmen s výkladem jejich původu a historického vývoje. Praha 1982

MENCLOVÁ Dobroslava: České hrady II. Praha 1976

MICHEL J. A.: Das Königreich Böhmen. Ein historisch-statistisch topographisches Handbuch III.. Prag 1840

MUKA Jan -ŠAMÁNKOVÁ Eva: ABC kulturních památek Československa. Praha 1985

NOVÁKOVÁ Božena a kol.: Zeměpisný lexikon ČR - Obce a sídla II. Praha 1991

ORTH Jan -SLÁDEK Frant.: Topograficko-statistický slovník Čech čili podrobný popis všech měst, městysů, vesnic, pak 
zámků, dvorů, továren, mlýnů, hutí a podobných o samotě ležících stavení, jakož i všech zpustlých hradů a zaniklých 
osad Království Českého.

PALACKÝ, František: Popis králowstwí českého. Praha 1848

POCHE, Emanuel a kol.: Umělecké památky Čech J1l. Praha 1980 

POUZAR, Vladimír a kol.: Almanach českých šlechtických rodů. Martin 1996; 1999

PREININGER Vlad.: ČeskýMeran. 1897

PROFOUS Antonín: Místní jména v Čechách III.. Jejich vznik, původní význam a změny. Praha 1951

SEDLÁČEK August: Hrady, zámky a tvrze Království českého II. Hradecko. Praha 1883

SEDLÁČEK, August: Místopisný slovník historický království českého. Praha 1908

SCHALLER, Jaroslaus: Topographie des Königreichs Böhmen XV. Königgrätz Kreis. Prag -Wien 1790

SOMMER Johann Gottfried: Das Königreich Böhmen IV. Prag 1836 

ŠlMEK Tomáš a kol.: Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku VI. Východní Čechy. Praha 1989 

TÁBORSKÝ Josef: Krátké vypsání země české aneb známost všech měst, městců, hradů, zámků a jiných pamětních míst,
jak bývalých tak nynějších v Českém království v krajině Chebské a v hrabství Kladském se vynacházejících. Praha 1778

VLČEK Pavel: Encyklopedie českých zámků. Praha 19943

WIRTH, Zdeněk a kol.: Umělecké památky Čech. Praha 1957



ZOUBEK František Jan: Vypsání hradu Potenšteina v Hradecku. Kostelec nad Orlicí -Praha 1870
 

e) časopisové články a sborníkové příspěvky 

BAUM, Antonín: Z poříčí Orlického IV; in: Památky archaeologické a místopisné VIII/1870

FLEGL, Michal: Hradní zříceniny -dominanty české krajiny, in: Lidová demokracie 1986, č. 34, 22. srpna 

FLEGL Michal: Z historie snah o záchranu Potštejna, in: Památky a příroda 8, 

GROT Konstantin Jakovlevič: Ha бepeгaxъ Дuкoи Opлuцы, in: Rycckий Bectник 1891, Toмъ IV. -V 

HABELTOVÁ Marie -KLÍMA Jiří V. Potštýn. Práce a vzpomínky letních hostí a přátel zátiší potštýnského. Potštejn 1897 

HELFERT Jaroslav: Okolo potštejnského pokladu, in: ČSPS LV1I/1949, č. 9

HELFERT , Jaroslav: Z potštejnské bratrské minulosti, in: Jednota bratrská XXXV1I/1960, č. 5, 

KALOUSEK, Josef: Potšteinské zboží v Hradecku r. 1358, in: Památky arhaeologické X/1877

PIVEC, Rudolf: Pernštejnové na Potštejně, in: Orlický týdeník 1995

POLIŠENSKÝ Josef -ŠOLLE Zdeněk: Literární okruh Marie Dobřenské a její styky s českými spisovateli, in: Studie o 
rukopisech XV/1976

REŽNÝ Karel: Pohled na město, in: Vamberský zpravodaj

ROŽMBERSKÝ P .: Život na hradě v 16. století, in: Hláska, Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka 1991 , č. 4

RYBA Bohumil: K latinskému nápisu na Potštejně, in: Listy filologické 85/1962

SCHEUFLER, Vladimír -ZRŮBEK Rudolf: Plavba dřeva na Divoké a Tiché Orlici, in: Český lid 57/1970, č. 5

SLAVÍK Jiří: Pernštejnské opevnění hradu Potštejna, in: Sborník Společnosti přátel starožitností IV/1996

SLAVÍK Jiří: Středověké architektonické články z hradu Potštejna (o. Rychnov nad Kněžnou) -1. část, in: Castellologica 
bohemica 4/1995

SLA VÍK Jiří: Středověké architektonické články z hradu Potštejna (o. Rychnov nad Kněžnou) -2. část, in: Castellologica 
bohemica 5/1996

SMUTNÝ Bohumír.: Jan Ludvík Chamaré a jeho hospodářská a organizační schopnost, in: Sborník prací východočeských 
archivů I/1970

SMUTNÝ Bohumír: Dvě cesty Jana Ludvíka Harbuvala Chamaré do Krkonoš v r. 1755, in: Krkonoše - Podkrkonoší 7/1983

SMUTNÝ Bohumír: Jan Ludvík Harbuval ze Chamaré, zakladatel plátenické manufaktury v Potštejně a jeho rodina, in: V 
proměnách času, Dissertationes Historicae 1/1993

SMUTNÝ Bohumír: Kde se mělo v Čechách bělit plátno z Moravy? , in: V proměnách času, Dissertationes Historicae 
3/1995

SMUTNÝ Bohumír: Potštejnská manufaktura na česko-kladském pomezí. Studie o východočeském plátenictví v letech 
1754-1761. Hradec Králové, 2002. 286 s. (Kladský sborník. Supplementum. 4.)

SMUTNÝ Bohumír: Loscani a Chamaré o východočeském plátenictví, in: Sborník prací východočeských archivů, 
Supplementum 2/1998

SMUTNÝ Bohumír: Plátenictví na území Hradeckého a Chrudimského kraje podle zpráv komise komerčního konsesu z r. 
1754, in: Lnářský průmysl- Příspěvky k dějinám 3/1980

TILLE Václav: Stínání kohouta v Brné, in: Národopisný Věstník Českoslovanský V/1910, č. 7 a 8
 

f) statistická literatura 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850 -1970 I/1. Počet obyvatelů a domů podle obcí a 
částí obcí podle správního členění k 1. lednu 1972. Federální statistický úřad, Praha 1978 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850 -1970 III/1.

Abecední přehled obcí a částí obcí v letech 1850 -1970. Praha 1978



Statistický lexikon obcí České republiky 1992 .Podle správního rozdělení k 31. prosinci 1992 a výsledků sčítání lidu, 
domů a bytů ke 3. březnu 1991. Praha 1994 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1965 .Podle správního rozdělení 1. ledna 1965, sčítání lidu, domů a bytů 1. března 1961. 
Praha 1966

Statistický lexikon obcí ČSSR 1982 I.. Podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků sčítání lidu, domů a bytů k 
1. listopadu 1980 Praha 1984
 

g) encyklopedie

Potenštein, in: Slovník naučný VI. Praha 1867

Potštejn, in: Ottův slovník naučný XX. Praha 1903

Potštejn, in: Malý Ottův slovník naučný II. Praha 1906

Potštejn, in: Masarykův slovník naučný V .Praha 1931

Potštejn, in: Nový velký ilustrovaný slovník naučný XV .Praha 1932

Potštejn, in: Ottův slovník naučný nové doby IV /2. Praha 1936

Potštejn, in: Komenského slovník naučný IX. Praha 1938

Potštejn, in: Příruční slovník naučný III. Praha 1966

Potštejn, in: Malá československá encyklopedie V. Praha 1987

Potštejn, in: Ilustrovaná encyklopedie II. Praha 1995

Potštejn, in: Encyklopedie Diderot III. Praha 1997
 

h) populární a turistická literatura

BAUER František: Potštejnské zátiší a výletní místa v jeho okolí. Praha 1892

DAVID Petr -SOUKUP Vladimír a kol: Průvodce po Čechách, Moravě a Slezsku 6. Podorlicko. Praha 1995

JARNÍK Jan Urban: Průvodce zátiším potštýnským a okolím. Potštejn 1911

NEŠPOR Jan -HORČIČKA Josef: Průvodce po východních Čechách. Ústí nad Orlicí

PIVEC Rudolf: Desatero potštejnských zastavení. (pouze strojopis)

PIVEC Rudolf: Historie Potštejna v datech. (pouze strojopis)

PIVEC Rudolf: Pernštejnové na Potštejně. Čtení o době, kdy páni z Pernštejna povznesli hrad i městečko Potštejn k 
nebývalé slávě. Rychnov nad Kněžnou 1995 (pouze strojopis)

PIVEC Rudolf: Potštejn -průvodce. Potštejn 1980

PIVEC Rudolf: Potštejnská manufaktura -Jan Ludvík Chamaré. (pouze strojopis)

MYSLIVEČEK Milan -KOUBOVÁ Ludmila -VRBENSKÁ Františka: Čas hradů v Čechách 3. Praha 1996
 

ch) beletrie

EHRENBERGER: Karel a Blanka u Potštejna, obrázek ze XIV: století, in: Povídky dějepisné a pověsti.

GUTH Jiří: Intimní lístky z cest i necest.

HLINECKÝ Antonín: Pod horami, pod modrými nad Divokou Orlicí. Poetické dějiny Potštejna a okolí I. Kostelec nad Orlicí
1931

HLINECKÝ Antonín: Pod horami, pod modrými nad Divokou Orlicí. Poetické dějiny Potštejna a okolí II. Kostelec nad 
Orlicí 1932

HLINECKÝ , Antonín: Za onoho času. Lidové povídky různých věků z východních Čech I. díl Doly -Potštejn. 1931

HOVORKA Vojtěch: Mikuláš Žampach z Potštejna, in: Praha V/1871



JlRÁSEK Alois: Poklad. Historický obraz z minulého století. Praha 1885

KLICPERA Václav Kliment: Kare/ lJI: před Frankenšteinem a Potenšteinem, in: Příchod Karla IV. do Čech. 1856 

NEFF Vladimír: Veselá vdova. Praha 1961 

PAVEL Bohumil: Ve znamení trojříčí a helmice s orlími perutěmi. Historická povídka z období kolonizace východních 
Čech sklonek XIII až první polovina XIV století. Vamberk 1970

PAVEL Josef: Pověsti českých hradů a zámků. Praha

PRAŽSKÝ Eduard Jelínek: Květinka Potenštejnská, in: Historické humoresky

PUJMANOVÁ Marie: Předtucha. Praha 1942

RENNER-PODOLSKÝ Josef: V stínu Potštýna, in: Naší mládeži 1881 -1882

SLÁDEK Josef Václav: Emanova Tobolka, in: Lumír XXV/1897, č. 28 
 

i) poezie

HLINECKÝ Antonín: Potštejnské melodie I. díl. Náladové obrázky z Potštejna a vzpomínky. Kostelec nad Orlicí 1928

JARNÍK Jan Urban: Poslání Pana Půty Potštýnského svým hostitelům

JESENSKÁ Růžena: Konec idylly

JESENSKÁ Růžena: Okamžiky

KRÁSNOHORSKÁ Eliška: Orlice, in: Rozpomínky

POTĚHNÍK Alois: Zjitra na úsvitě. 1889

SOBOTKA Primus: Nad Divokou Orlicí, in: Květy 1870

THIELE Vladimír: Ohlédnutí
 

j) drama

KRAUS Arnošt (pseud. Kudrna Vážný): Pan Půta Potštýnský anebo Loupežníci u třetí brány anebo Turnaj pod Lipami a 
jeho následky anebo Spiknutí na Letné 

KRAUS Arnošt (pseud. Kudrna Vážný): Poselství, in: Výroční zpráva okrašlovacího spolku 1902

PIVEC Rudolf: Potštejnská romance

TŮMA Karel: Zlaté péro

VRCHLICKÝ Jaroslav: Dvě doby. Vstupní scéna pro potštýnský jubilejní pavillon. (bez data a místa vydání)

ZÁBORSKÝ Emil (pseud.): Mikuláš z Potštejna. Historická činohra o 4 jednáních. Potštýn 1905
 

Pracovní poznámky

Pernštejnové v českých dějinách. Sborník příspěvků z konference konané 8. -9. 9. 1993 v Pardubicích. Uspořádal Petr 
Vorel. Východočeské museum v Pardubicích a Historický klub -pobočka Pardubice 1995

G. J. Lašek: Kostelecko nad Orlicí, in: Království české VI. Východní Čechy část druhá. Praha 1914 (K.V. Adámek, Josef 
Hanuš, G.J. Lašek, Jan Nešpor, Frant. Páta, Frant. K. Rosůlek, Ant. Svoboda, M. V. Šíma, Boh. Vančura

Crusius Christian: Topographisches Post-Lexikon aller Ortschajler der k.k. Erbländer I. Terl. Böhmen, Mähren, 
Schlesien. Sv. 1-2. Wien 1798 

ZAHRADNÍK Zdeněk -PIVEC Rudolf -MIČEK Ladislav -ZRŮBEK Rudolf: Regionální historikové. Rychnov nad Kněžnou 1989 
[z obsahu: František Martin Pelcl, František Michálek Bartoš, Antonín Flesar, Josef Kalousek, Helfert Jaroslav, Jan 
Urban Jarník, JosefDostál, Tomáš Kouřil, Gotthard Josef Lašek, Václav Novák, Antonín Svoboda, Stanislav Dvořák, 
Hugo Toman, Eduard Weis] sborník Rychnovsko a Kostelecko (na počátku 20. let, Antonín Svoboda}

Krofta: Přehled dějin selského stavu v Čechách a na Moravě. [vycházel z Kalouska] 



Václav Černý: Hospodářské instrukce. Přehled zemědělských dějin v době patrimoniálniho velkostatku v XV .až XIX. 
století.

Lašek -monografie Kostelce nad Orlicí

Novák Václav: Přehled dějin selského lidu českého; Pod ochranou českobratrské borovice, dějiny obce Slemena v 
podorlickém kraji, 1948

Dvořák Stanislav: Pověsti Rychnovska

(hledání literatury bylo ukončeno v roce 2008)


